Universitätsbibliothek Paderborn

S. Avrel. Avgvstini Confessionvm Libri X

Augustinus, Aurelius

Coloniae, 1646

Liber VIII. Denique erroribus omnibus depulsis, considio Simpliciani,
exemplis Victorini, Antonii, duorum magnatum, aliorumque Dei Servorum,
inflammatus: post gravem concupiscentiæ luctam, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10120

LIBER VIII.

Denique erroribus omnibus depul-
sis, consilio Simpliciani, exemplis
Victorini, Antonii, duorum ma-
gnatum, aliorumque Dei Servo-
rum, inflammatus : post gravem
concupiscentiae luctam, difficilem-
que deliberationem, voce divina
admonitus, lectis S. Pauli verbis
ad Rom. 13, vers. 13, & 14, to-
tus ad Deum convertitur, imitan-
te Alipio, matre gratulante.

C A P. I.

*De Deo & Fide Catholica certus, sed seculo
adhuc ex femina tenaciter colligatus, Sim-
plicianum de vita statu, sibi consulendum
putavit.*

Pf. 82, 2.
Psal. 115,
■ 7.

D Eus meus, recorder in gra-
tiarum actione tibi, &
confitear misericordias tu-
as super me. Perfundantur
osca mea dilectione tua, & di-
cant : Domine quis similis tibi?
*Dirupisti vincula mea, sacrificem tibi sacrificium
laudis. Quomodo dirupisti ea, enarrabo ; &
dicent omnes, qui adorant te cum audient
haec : Benedictus Dominus in cælo, & in
terra, magnum & mirabile nomen ejus. In-
hæse-*

hæserant præcordiis meis verba tua , & un-
dique circumvallabar abs te. De vita tua
æterna certus eram , quamvis eam in *anigma-*
te, & quasi per *speculum* videram. Dubitatio
tamen omnis de incorruptibili substantia,
quod ab illa esset omnis substantia , ablata
mihi erat : a nec certior de te, sed stabilior
in te esse cupiebam. De mea vero temporali
vita nutabant omnia, & mundandū erat cor
à fermento veteri : & placebat via ipse salva-
tor , & ire per ejus angustias adhuc pigebat.

2. Et immisisti in mentem meam, visum-
que est bonum in conspectu meo , pergere
b ad Simplicianum : qui mihi bonus appa-
rebat servus tuus , & lucebat in eo gratia
tua. Audieram etiam, quod à juventute sua
devotissime tibi viveret. Iam vero tunc se-
nuerat, & longa ætate in tam bono studio
sestandæ viæ tuæ , multa expertus, multa
edoctus mihi videbatur, & vere sic erat. Vn-
de mihi ut proferret volebam , conferenti
secum æstus meos, qui esset aptus modus sic
affecto, ut ego eram, ad ambulandum in viâ
tua. Videbam enim plenam Ecclesiam : &
alius sic ibat , alius autem sic. Mihi autem
displicebat, quod agebam in seculo, & one-
ri mihi erat valde : non jam inflammanti-
bus cupiditatibus , ut solebant , spe honoris
& pecuniae, ad tolerandam illam servitutem
tam gravem : (jam enim me illa non dele-
ctabant , præ dulcedine tua , & *decore domus* Ps. 25, 8.
tue, quam dilexi) sed adhuc tenaciter colliga-
bar ex femina. Nec me prohibebat Apo- 1 Cor. 7,
stolus conjugari , quamvis exhortaretur ad 7.
melius , maxime volens omnes homines sic
esse, ut ipse erat.

M 4

3. Sed

3. Sed ego infirmior, eligebam molliorem locum. Et propter hoc unum, volvebar in cæteris languidus, & tabescens curis marcidis: quod & in aliis rebus, quas nolebam pati, congruere cogebat vita conjugali, cui deditus constringebat. Audieram ex ore ve-

Matth. 19, 12. ritatis esse spadones, qui se ipsos absciderunt proprie-

regnum cœlorum: sed qui potest (inquit) capire,

Sap. 13, 1. capiat. Vani sunt certe omnes homines, quibus non inest Dei scientia: nec de his, quæ videntur bona, potuerunt invenire eum, qui est. c At ego jam non eram in illa vanitate. Transcenderam eam, & contestante universa creatura tua, inveneram te creatorem nostrum, & Verbum tuum apud te Deum, tecumque cum Spiritu sancto unum Deum, per quod creasti omnia.

Rom. 1, 21. 4. Et est aliud genus impiorum, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt. d In hoc quoque incideram,

Ps. 17, 36. & dextera tua Deus suscepit me, & inde ablatum posuisti, ubi convalescerem, quia dixisti ho-

Iob 28, 28. mini: Ecce pietas est sapientia! &, noli velle vi-

Prov. 3, 7. deri sapiens; quoniam dicentes se esse sapientes stulti

Rom. 1, 22. facti sunt. Et inveneram jam bonam margari-

Matth. 13, tam. & venditis omnibus, quæ haberem, emenda-

erat, & dubitabam.

N O T A E.

a Nec certior de te, sed stabilior in te) Tandem S. Augustinus depulsis omnium errorum nebulis, Catholicam Fidem toto animo amplexus, nomen suum mox utique inter catechumenos profensus est: et si baptismum in duos fere annos distulerit, teste Baronio. Vbi observa duo esse genera catechumenorum, ut tradit Rabanus. Num eorum, qui audiunt conciones, & volunt fieri Christiani: sed nondum petierunt baptismum,

A. C. 385.

I. i. de ini-
ti. cleri-
cor.

mum, & ii dicuntur *Auditores*, sive *Audientes*. Ex his cœpit esse S. Augustinus, cum relictis Manichæis, statuit tamdiu esse catechumenus in Catholica Ecclesia, donec aliquid certi eluceret, ut ait supra. Alii petunt Baptismum, certi nimis de fide amplectenda, & dicuntur *Competentes*, seu *Electi*. Inter hos S. Augustinum nomen suum mox professum esse, ubi Catholicam veritatem penitus perspectam habuit, verisimile est. Videtur vero hæc ejus ad Fidem perfecta conversio, contigisse eodem anno, quo divinæ vocis admonitu, & lectione S. Pauli ad contemptum seculi, & amplectenda consilia Euan-gelica, conversus fuit, de quo infra. Id vero contigit anno ætatis ejus trigesimo primo, Christi 385. Siricij Papæ I. Valentini. IO. Theodosii 7.

- b *Ad Simplicianum*) egregiæ eruditionis & spectatæ probitatis virum, Romanæ antehac Ecclesiæ presbyterum, quem S. Damasus Papa decem annis ante conversionem S. Augustini, Mediolanum miserat: ut S. Ambrosium recens è catechumeno Ecclesiæ illius Episcopum electum, consilio & doctrina adjuvaret, quem ideo *Patrem in accipienda gratia Episcopi Ambrosii*, quia eum vere, ut *Patrem diligebat*, S. Augustinus appellat. Cui eidem, cum S. Ambroso in Episcopatu Mediolanensi successisset, duos libros de variis quæstionibus inscripsit.
- c *Iam non eram in illa vanitate* Manichæorum, quorum somnia de Deo dudum abjecerat.
- d *In hoc quoque incideram* Platonicos, genus hominum superbum. V. dicta supra.

V S V S.

1. Excitat S. D. nos ad gratitudinem pro beneficio conversionis, quo erepti sumus de profando peccatorum. Ingratus est Deo, qui non quotidie, pro tanta gratia illi gratias agit.
2. Ostendit suo exemplo, deliberationem de statu vitæ, non esse sine consilio temere suscipiendam. Qua in re consultor ille est optimus, qui S. Simpliciano quam simillimus. Talis nempe, qui sit *bonus Dei servus*, in quo luceat gratia Dei, qui in studio sectanda via crucis multa sit exper-

M 5 tus.

tus. Tales non sunt seculares & cognati , aliquique homines vani, qui deterius de rebus spiritualibus & negotio vocationis judicant , quam cæci de coloribus.

³ S. Augustinus unà cum veteri Ecclesia , non dubitabat consilium Euangelicæ castitatis , datum esse à Christo , explicatum & commendatum ab Apostolo Paulo , melior veriorque Scripturæ interpres , quam Lutherus & Calvinus . Qui castitatem Euangelicam nimis impudenter ausi sunt ex Ecclesia proscribere .

Matth. 14.
1 Cor. 7.

C A P. II.

Simplicianum sibi gratulatum , de lectis Platonorum libris , & illuſtre exemplum Victorini illorum interpretis , ad persuadendam Christi humilitatem proposuisse .

^{1.} Perrexi ergo ad Simplicianum , patrem in accipienda gratia tua tunc Episcopi Ambrosii , quem vere , ut patrem diligebat . Narravi ei circuitus erroris mei . Vbi autem commemoravi , legisse me quosdam libros Platonorum , quos a Victorinus quondam Rhetor urbis Romæ , quem Christianum defunctum esse audieram , in latinam linguam transtulisset : gratulatus est mihi , quod non in aliorum philosophorum scripta incidissem , plena fallaciarum & deceptionum secundum elementa hujus mundi : in istis autem omnibus modis insinuari Deum , & ejus verbum . Deinde , ut me exhortare Matth. 11. tur ad humilitatem Christi , sapientibus absconditam , & revelatam parvulis , Victorinum ipsum recordatus est : quem , Romæ cum esset , familiarissime noverat ; deque illo mihi narravit , quod non filebo .

Col. 2, 8.

Matth. 11.
26.

2. Habet

2. Habet enim magnam laudem gratiæ
tuæ confitendam tibi, quemadmodum ille
doctissimus senex, & omnium liberalium
doctrinarum peritissimus: quique philoso-
phorum tam multa legerat, & dijudicave-
rat, & dilucidaverat: doctor tot nobilium
senatorum, qui etiam ob insigne præclari
magisterii, quod cives hujus mundi exi-
mum putant, statuam in Romano foro me-
ruerat, & acceperat: usque ad illam ætatem
venerator idolorum, sacrorumque sacrile-
gorum particeps, quibus tunc tota fere Ro-
mana nobilitas inflata spirabat, populisque
etiam, b omnigenum Deum monstra, &
Anubem latratorem, quæ aliquando contra
Neptunum & Venerem, contraque Miner-
vam tela tenuerant, & à se victis jam Roma
supplicabat: quæ iste senex Victorinus tot
annos, ore terricrepo defensitaverat: non
erubuerit esse puer Christi tui, c & infans
fontis tui, subjecto collo ad humilitatis ju-
gum, & edomita fronte ad crucis oppro-
brium.

3. O Domine Domine, qui *inclinasti cœlos,* Ps. 143, 8.
& *descendisti:* *tetigisti montes,* & *fumigaverunt:*
quibus modis te insinuasti illi pectori? Le-
gebat, sicut ait Simplicianus, Sacram Scri-
pturam, omnesque Christianas scripturas
investigabat studiosissime, & perscrutaba-
tur: & dicebat Simpliciano non palam, sed
secretius & familiarius: *Noveris me jam esse*
Christianum. Et respondebat ille: *Non credam,*
nec deputabo te inter Christianos, nisi in Ecclesia
Christi te video. Ille autem irridebat eum,
dicens: *Ergo parietes faciunt Christianos?* Et hoc
sapere dicebat, jam se esse Christianum. Et

Simplicianus illud s^epe respondebat: & s^epe ab illo parietum irrigio repetebatur. Amicos enim suos verebatur offendere superbos dæmonicolas, quorum ex culmine Babylonicae dignitatis, quasi ex *cedris Libani*, quas nondum contriverat Dominus, graviter ruituras in se inimicitias, arbitrabatur.

4. Sed posteaquam legendo & inhiando
 Matth. 10, hausit firmitatem, timuitque negari à Christo,
 32. coram Angelis sanctis, si eum timeret coram hominibus confiteri, reusque sibi magni criminis apparuit, erubescendo de sacramentis humilitatis Verbi tui, & non erubescendo de sacris sacrilegis superborum dæmoniorum, quæ imitator superbis acceperat: depuduit vanitati, & erubuit veritati, subitoque & inopinatus ait Simpliciano, ut ipse narrabat: *Eamus in Ecclesiam, Christianus volo fieri.* At ille non se capiens lætitia, perrexit cum eo. Vbi autem imbutus est primis instructionum sacramentis, non multo post etiam nomen dedit: ut per baptismum regeneraretur, mirante Roma, gaudente Ecclesia. *Superbi videbant, & irascabantur; dentibus suis stridebant, & tabescabant.* Servo autem tuo, Dominus Deus
 33. erat spes ejus, & non respiciebat in vanitates & infanias mendaces.

5. Denique, ut ventum est ad horam profitend^e fidei, quæ verbis certis, conceptis tentisque, memoriter de loco eminentiore, in conspectu populi fidelis, Romæ reddi solet ab eis, qui accessuri sunt ad gratiam tuam: oblatum esse dicebat Victorino à presbyteris, ut secretius redderet, sicut nonnullis, qui verecundia trepidaturi videbantur, offerri mos erat: illum autem maluisse salutem

tem suam in conspectu sanctæ multititudinis profiteri. Non enim erat salus in Rhetorica, quam docebat, & tamen eam publice professus erat. Quanto minus ergo vereri debuit mansuetum gregem tuum, pronuncians Verbum tuum: qui non verebatur in verbis suis, turbas insanorum?

6. Itaque ubi ascendit, ut redderet, omnes sibimet invicem, quisque ut eum noverat, instrepuerunt nomen ejus strepitu congratulationis (quis autem ibi non eum noverat?) & sonuit presso sonitu per ora cunctorum collætantium, *Victorinus*, *Victorinus*. Cito sonuerunt exultatione, quia videbant eum: & cito siluerunt intentione, ut audirent eum. Pronunciavit ille fidem veracem præclara fiducia, & volebant eum omnes rapere intro in corsuum: & rapiebant amando, & gaudendo. Hæ rapientium manus erant.

NOTÆ.

a *Victorinus quondam Rhetor urbis Romæ*) de quo S. Hieronymus scribit natione Afrum fuisse, & Romæ sub Constantino Principe Rheticam docuisse, ac in extrema domum senectute Christianum factum. Libros vero ab eo scriptos aduersus Arianos, & commentarios in Epistolas S. Pauli, sed non satis dilucide ac plane, quia occupatus eruditione secularium literarum, Scripturas sanctas ignorabat. Nemo vero, quamvis eloquens, de eo bene disputare potest, quod nescit, ut ait idem S. Hieronymus, qui expresso prænomine, eum C. Marium Victorinum appellat.

1. de Scri-
ptor. Eccl.In Epist.
Pauli ad
Gal.

b *Omnigenum Deum monstra*,) nam ut ait S. Leo cum Roma pene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentium serviebat erroribus, & magnam sibi videbatur assumpsisse religionem, quia nullam respuebat falsitatem. Quam autem imprudenter viciis à se Diis Romani supplicarent, eleganter S. D. ostendit. Sonat vero Anubis lingua Ægyptia canem, sub cuius forma illos

1. i. de
civ. Dei
cap. 3.

illos coluisse Mercurium scribit Servius in illud
Æneid. 8. omnigenumque Deum monstra, & laura-
tor Annibis; alii aliter fabulantur. Diodorus enim
l. 4. Filium Osiridis facit, qui patrem, in pere-
grinatione secutus, canis imagine pro insigni-
bus usus est.

C Infans fontis tui) infantem vocat, quia velut re-
cens natus infans, ex fonte sacri baptismatis no-
vus homo prodit.

V S V S.

Docet Victorinus illustri exemplo, publicam fidei
professionem non erubescere, & potius Deum,
quam homines timere.

C A P. III.

*Majus gaudium esse inventis, aut redditis,
aut periculo ereptis rebus caris, quam si
nunquam amissa, aut semper extra peri-
culum fuissent.*

I. **D**EUS bone, quid agitur in homine, ut
plus gaudeat de salute desperata ani-
mæ, & de majore periculo liberata: quam
si spes ei semper affuisset, aut periculum mi-
nus fuisset! Etenim tu quoque misericors

Luc. 15. 7. pater, a plus gaudes de uno pœnitente, quam de
nonaginta novem justis, quibus non est opus pœni-
tentia. Et nos cum magna jucunditate audi-
mus, cum audimus, quam exultantis pa-

storis humeris reportetur ovis, quæ errave-
rat: & drachma referatur in thesauros tuos,
collætantibus vicinis mulieri, quæ invenit.
Et lachrymas excutit gaudium solennitatis
domus tuæ, cum legitur in domo tua de mi-
nore filio quoniam mortuus erat, & revixit; per-
ierat, & inventus est. Gaudes quippe in nobis,

Luc. 15. 24. & in

& in Angelis tuis, sancta caritate sanctis. Nam tu semper idem, qui ea, quæ non semper, nec eodem modo sunt, eodem modo semper nosti omnia. Quid ergo agitur in anima, cum amplius delectatur inventis aut redditis rebus, quas diligit, quam si eas semper habuisset? Contestantur enim & cætra, & plena sunt omnia testimoniis clamantibus: Ita est.

2. Triumphant victor Imperator: & non viciisset, nisi pugnavisset. Et quanto maius periculum fuit in prælio, tanto maius est gaudium in triumpho. Iactat tempestas nautigantes, minaturque naufragium, omnes futura morte pallescunt. Tranquillatur cœlum & mare, & exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Æger est carus, & vena ejus malum renuntiat: omnes qui eum salvum cupiunt, ægrotant simul animo. Fit ei recte, & nondum ambulat pristinis viribus: & fit jam tale gaudium, quale non fuit, cum antea salvus & fortis ambularet.

3. Easque ipsas voluptates humanæ vitæ, etiam non inopinatis, & præter voluntatem irruentibus, sed institutis & voluntariis molestiis, homines acquirunt. Edendi & bibendi voluptas nulla est, nisi præcedat esuriendi & sitiendi molestia. Et ebriosi quædam falsiuscula comedunt, quo fiat molestus ardor: quem dum extinguit potatio, fit delectatio. Et institutum est, ut jam patræ sponsæ non tradantur statim, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam. Hoc in turpi & execranda lætitia; hoc in ea, quæ concessa & licita est; hoc in ipsa sincerissima honestate ami-

LUC. 15.
35. amicitiæ; hoc in eo, qui mortuus erat, &
revixit: perierat, & inventus est. Vbique ma-
jus gaudium, molestia majori præceditur.

4. Quid est hoc Domine Deus meus,
cum tu æternum tibi tu ipse sis gaudium, &
quædam de te circa te, semper gaudeant?
Quid est, quod hæc rerum pars alternat de-
fectu & profectu, offenditionibus, & concilia-
tionibus? b An is est modus earum, & tan-
tum dedisti eis, cum à summis cælorum us-
que ad ima terrarum, ab initio usque in fi-
nem seculorum, ab angelo usque ad vermi-
culum, à motu primo usque ad extremum:
omnia genera bonorum, & omnia justa
opera tua, suis quæque sedibus locares, &
suis quæque temporibus ageres? Hei mihi,
quam excelsus es in excelsis, & quam pro-
fundus es in profundis! & nusquam rece-
dis, & vix redimus ad te.

N O T A E.

1.p.q.21. a Plus gaudes de uno pœnitente) pulchre S. Thomas,
a. 4. ad 4. sive sint innocentes inquit, sive pœnitentes: illi sunt
magis Deo dilecti, qui plus habent de gratia. Ceteris
tamen paribus innocentia dignior est, & magis dilecta.
Dicitur tamen Deus plus gaudere de pœnitente quam de
innocente, quia plerumque pœnitentes cautiiores, humili-
iores, & ferventiores resurgunt. Vnde Gregorius dicit:
quod dux in prelio eum militem plus diligit, qui post fu-
gam conversus fortiter hostem premit, quam qui nun-
quam fugit, nec unquam fortiter fecit. Vel alia ratione,
quia aequaliter donum gratia, plus est comparatum pœni-
tentii, qui meruit pœnam, quam innocentii, qui non me-
ravit. Sicut centum marchæ majus donum est, si dentur
pauperi, quam si dentur regi.

b An is est modus earum?) Causam alternantis lœ-
titiae post pericula, & tristitiae in periculis, S. D.
bene refert in naturæ creatæ mutabilitatem. Cui
illud addi potest, amorem qui securitate remit-
titur,

titur, periculis acui & intendi. Quare cum periclitari advertimus id, quod amamus, depulso periculo magis hilarescimus, majusque gaudium sentimus: quia vehemens metus, torpescit veluti amorem excitavit.

C A P. IV.

Conversionem hominum magnæ autoritatis qualis erat Victorinus, plus gaudii afferre, tum quia multis noti sunt, tum quia exemplo suo profunt.

I. **A** Ge Domine, & fac; excita & revoca nos; accende, & rape; flagra, dulcesce; jam amemus, & curramus. Nonne multi ex profundiore tartaro cœcitatis, quam Victorinus, redeunt ad te: & accedunt, & illuminantur recipientes lumen? quod si qui recipiunt, accipiunt à te potestatem, ut filii tui fiant. Sed si minus noti sunt populis, minus de illis gaudent, etiam qui neverunt eos. Quando enim cum multis gaudetur, & in singulis uberior est gaudium: quia fervefaciunt se, & inflammantur ex alterutro. Deinde quod multis noti, multis sunt autoritati ad salutem, & præeunt secuturis. Ideoque multum de illis, & qui eos præcesserunt, lœtantur: quia non de solis lœtantur. Absit enim, ut in tabernaculo tuo præ pauperibus accipientur personæ divitum, aut præ ignobilibus nobiles: quando potius in ^{1. Cor. 3.} firma mundi elegisti, ut confunderes fortia; & ignobilia hujus mundi elegisti, & contemptibilia, & ea quæ non sunt, tanquam quæ sunt, ut ea, quæ sunt evanescantur.

2. Et

2. Et tamen idem ipse minimus Apostolorum tuorum, per cuius linguam tu ista verba sonuisti, cum Paulus proconsul per eis militiam debellata superbia, sub leve jugum Christi tui missus, esset regis magni provincialis effectus, ipse quoque a ex priore Saulo, Paulus vocari amavit, ob tam magnæ insigne victoriæ. Plus enim hostis vincitur in eo, quem plus tenet, & de quo plures tenet. Plus autem superbos tenet nomine nobilitatis, & de his plures nomine auctoritatis. Quanto igitur gratius cogitabatur Victorini pectus, quod tanquam inexpugnabile receptaculum diabolus obtinuerat, Victorini lingua, quo telo grandi & acuto multos peremerat: tanto abundantius exultare oportuit filios tuos, quia rex noster alligavit fortem: & videbant vasa ejus erepta mundari, & aptari in honorem tuum, & fieri utilia domino, ad omne opus bonum.

Mat. 22.

To. 1.
A. C. 36.

Acto. 13.

N O T. A.

a Ex priore Saulo Paulus vocari amavit) Varias sententias, cur Apostolus assumserit nomen Pauli, cum ante vocaretur Saulus, vide apud Baron. S. Augustinus hic censet, id nomen ab Apostolo adscitum tanquam insigne victoriæ, postquam Proconsulem Sergium Paulum, Christo adjunxerat. Certe cum ab illo tempore primum inventiatur Paulus appellatus, nec posthac aliquando nomine alio, quam Pauli sit dictus, admodum verisimile est, tunc illi Pauli nomen fuisse inditum, in memoriam tam insignis conversionis Pauli proconsulis, & in humilitatis documentū: nam Paulus idem est, quod parvus; & memoria tam nobilis victoriæ tum Apostolum ipsum, tum alias fideles ad Deilaudes excitare potuit.